	Seat No.:	_
	XA-114	
	T.Y.B.A. March-2013	
	Economics : Paper-VII (International Economics)	
	ne: 3 Hours] [Max. Marks ni: તમામ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.	: 70
٩.	આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારના હેક્સર ઓહ્લીનના સિદ્ધાંતની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. અથવા	૧૪
	(અ) પારસ્પરિક માંગ વેપારની શરતોને અસર કરે છે ? સમજાવો. (બ) દરખાસ્ત રેખાઓની મદદથી વ્યાપારની શરતો સમજાવો.	
૨.	ગમે તે બે લખો : (૧) મુક્ત વેપારના લાભો અને ગેરલાભો (૨) સંરક્ષણની તરફેણની બાળ ઉદ્યોગોની દલીલ (૩) પરિવર્તનશીલ વિનિમયદર અથવા	૧૪
	લેશદેશની તુલાની અસમતુલાના કારશો સમજાવી અસમતુલા દૂર કરવાના ઉપાયો વર્શવો.	
3.	વિનિમયદર નિર્ધારણ અંગેનો હૂંડિયામણની માંગ અને પુરવઠાનો સિદ્ધાંત સમજાવો. અથવા ગમે તે બે લખો : (૧) ખાનગી અને જાહેર વસ્તુનો અર્થ અને લક્ષણો (૨) જાહેર વિત્ત વ્યવસ્થાના હેતુઓ વર્ણવો. (૩) બજારતંત્રની મર્યાદાઓ	98
8.	કરવેરાની ઉત્પાદન અને વહેંચણી ઉપરની અસરો વર્ણવો. અથવા ગમે તે બે લખો : (૧) કરસંપાતની વહેંચણીને અસર કરતાં પરિબળો વર્ણવો. (૨) જાહેર દેવાનાં પ્રકારો (૩) રાજ્યની આવકના વિવિધ સાધનો	98
૫.	ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે) (૧) ખાદ્ય પુરવણીની તરફેણની દલીલો (૨) પ્રત્યક્ષ કરવેરાના લાભાલાભ	૧૪

(૩) જાહેર ખર્ચ વધવાનાં કારણો (૪) જાહેર દેવાનો બોજો (૫) પ્રસાર લાભ અને પ્રસાર ખર્ચ

	Seat No.: _	
	XA-114	
	T.Y.B.A. March-2013	
	Economics : Paper-VII (International Economics)	
: 3	Hours]	[Max. Marks: 70
uctio	on: All questions carry equal marks.	
Criti	ically discuss the Heckscher-Ohlin theory of International Trade. OR	14
(a) (b)	Does reciprocal demand affects the terms of trade? Explain. Explain the terms of trade can be determined with the help of offer	curve.
(1) (2)	wer any two : Advantages and disadvantages of Free Trade. Infant industry's argument in favour of protection. Flexible Exchange Rate. OR	14
	cuss the cause of disequilibrium of Balance of Payment and me alance.	asure to remove
Exp	lain the theory of Demand and supply for determination of Exchange OR	e rate. 14
Ans (1) (2) (3)	wer any two : Meaning and characteristics of public goods and private goods. Discuss the objectives of Public Finance. Limitation of Market Mechanism.	
Desc	cribe the effects of Taxation on production and distribution. OR	14
Writ (1) (2) (3)	te any two : Discuss the factors affecting the distribution of incident of Tax. Types of Public Debts. Various sources of Public Revenue.	

14

Write any two:

Time: 3 Hours

1.

2.

3.

4.

Instruction : All questions carry equal marks.

- Types of Public Debts. (2)
- (3) Various sources of Public Revenue.

- 5. Write short notes on (any two):
 - The arguments in favour of deficit financing.
 - (2) Advantages and disadvantages of Direct Taxes.
 - (3) Causes of increasing Public Expenditure.
 - Burden of Public Debts (4)
 - Spill over cost and spill over benefits. (5)

2 **XA-114**